[image: image1.png]

	ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

08.11.2012  682 №

Çěмěрле хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2012   №  682
г. Шумерля

О мерах по обеспечению противопожарной безопасности
на территории Шумерлинского района  в осенне–зимний

период 2012-2013 годов
В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 18.10.2004 г. № 19 "Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике",  ст. 7 Устава Шумерлинского района и в целях дальнейшего укрепления пожарной безопасности,  повышения уровня противопожарной защиты населения на территории Шумерлинского района

администрация Шумерлинского района  п о с т а н о в л я е т:
1. Рекомендовать главам сельских поселений Шумерлинского района:
         -  провести II этап операции "Жилище - 2012" согласно плана, утвержденного постановлением  администрации Шумерлинского района от 02.02.2012 г. № 71 «О проведении надзорно-профилактической операции «Жилище – 2012» в Шумерлинском районе»;
- принять нормативные правовые акты, предусматривающие проведение пожарно-профилактических мероприятий в осенне – зимний период 2012-2013 годов;

- активизировать работу по созданию и организации деятельности подразделений добровольной пожарной охраны, шире привлекать их к предупредительно-профилактической работе;

- организовать проверку источников противопожарного водоснабжения населенных пунктов, принять меры по обеспечению их работоспособности в условиях низких температур окружающей среды;

-  обновить указатели пожарных водоемов и пожарных гидрантов согласно требованиям ГОСТ Р 12.4.026-2001 и НПБ 160-97, обеспечение подъездов к источникам противопожарного водоснабжения;
- провести комплекс мероприятий на объектах жизнеобеспечения, а также в жилом секторе по контролю за содержанием и эксплуатацией систем отопления, газо- и электроснабжения;

- особое внимание обратить на жилые здания с низкой противопожарной устойчивостью, а также жилые помещения, в которых проживают социально-неблагополучные семьи;

- обсудить состояние пожарной безопасности объектов жилого сектора на собраниях граждан с принятием действенных мер по усилению противопожарной защиты;

- организовать информирование населения о принимаемых решениях по обеспечению пожарной безопасности;

- рассмотреть проблемные вопросы по обеспечению пожарной безопасности жилищного фонда, объектов экономики и населенных пунктов на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

- организовать своевременную уборку и вывоз мусора, принять меры по запрету разведения костров и сжигания мусора на подведомственных территориях;
- откорректировать схемы оповещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
         - силы и средства по ликвидации чрезвычайных ситуаций привести в повышенную готовность, в том числе приспособленную для целей пожаротушения технику;
- организовать освещение проводимых мероприятий в средствах массовой информации;
2.  Настоящее постановление вступает  силу со дня опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского района.

          3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого  заместителя главы администрации – начальника отдела экономики, имущества и взаимодействия с предприятиями агропромышленного комплекса администрации Шумерлинского района Мостайкина  А.А.

Глава администрации

Шумерлинского района                                                                                          Л.Г. Рафинов